

## Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2022 г.

		<b>Коды</b>		
		<b>0710001</b>		
		<b>31</b>	<b>12</b>	<b>2022</b>
Организация	<b>ЗАО "АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ"</b>	по ОКПО <b>00347655</b>		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН <b>5243000185</b>		
Вид экономической деятельности	<b>Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения</b>	по ОКВЭД 2 <b>10.71</b>		
Организационно-правовая форма / форма собственности	<b>Непубличные акционерные общества / Частная собственность</b>	по ОКОПФ / ОКФС <b>12267 / 16</b>		
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ <b>384</b>		
Местонахождение (адрес)	<b>607220, Нижегородская обл, Арзамас г, Калинина ул, д. № 48</b>			
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту	<input checked="" type="checkbox"/> ДА <input type="checkbox"/> НЕТ			
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора	<b>ООО "АУДИТ-МАСТЕР"</b>			
Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора		ИНН	<b>5257027853</b>	
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора		ОГРН/ ОГРНИП	<b>1155257001041</b>	

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	7	16	48
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	225 592	206 026	180 891
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	-	-	-
	Отложенные налоговые активы	1180	1 888	337	323
	Прочие внеоборотные активы	1190	558	449	3 146
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>228 046</b>	<b>206 828</b>	<b>184 407</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	60 558	39 930	44 252
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 428	217	452
	Дебиторская задолженность	1230	106 067	87 046	54 249
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	140 039	60 273	39 919
	Прочие оборотные активы	1260	9 873	12 987	16 503
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>317 966</b>	<b>200 453</b>	<b>155 375</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>546 012</b>	<b>407 280</b>	<b>339 783</b>



Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	20 917	20 917	20 917
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	2 326	2 326	2 326
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	1 046	1 046	1 046
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	236 137	182 291	146 764
	Итого по разделу III	1300	260 426	206 581	171 053
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	75 715	60 950	37 800
	Отложенные налоговые обязательства	1420	9 621	7 709	5 000
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	2 985	-	-
	Итого по разделу IV	1400	88 321	68 659	42 800
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	72	64	5 000
	Кредиторская задолженность	1520	177 696	116 415	106 938
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	19 497	15 561	13 992
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	197 265	132 040	125 930
	<b>БАЛАНС</b>	1700	546 012	407 280	339 783

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**Отчет о финансовых результатах**  
за Январь - Декабрь 2022 г.

		Дата (число, месяц, год)	<b>Коды</b>		
		Форма по ОКУД	<b>0710002</b>		
		по ОКПО	<b>31</b>	<b>12</b>	<b>2022</b>
Организация	<b>ЗАО "АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ"</b>	ИНН	<b>00347655</b>		
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКВЭД 2	<b>5243000185</b>		
Вид экономической деятельности	<b>Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения</b>	по ОКОПФ / ОКФС	<b>10.71</b>		
Организационно-правовая форма / форма собственности	<b>Непубличные акционерные общества</b> / <b>Частная собственность</b>	по ОКЕИ	<b>12267</b>	<b>16</b>	
Единица измерения:	в тыс. рублей		<b>384</b>		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
	Выручка	2110	1 618 952	1 286 037
	Себестоимость продаж	2120	(1 393 975)	(1 054 506)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	224 977	231 531
	Коммерческие расходы	2210	(116 288)	(168 534)
	Управленческие расходы	2220	(36 122)	(3 427)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	72 567	59 570
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	-	-
	Проценты к уплате	2330	(3 377)	(3 393)
	Прочие доходы	2340	44 014	23 825
	Прочие расходы	2350	(42 250)	(32 157)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	70 954	47 845
	Налог на прибыль	2410	(17 390)	(12 318)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	(16 748)	(9 622)
	отложенный налог на прибыль	2412	(360)	(2 696)
	Прочее	2460	282	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	53 846	35 527



Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	53 846	35 527
	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**Отчет об изменениях капитала  
за Январь - Декабрь 2022 г.**

Организация **ЗАО "АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности **Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения**

Организационно-правовая форма / форма собственности

**Непубличные акционерные общества** / **Частная собственность**

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2022
00347655		
5243000185		
10.71		
12267	16	
384		

**1. Движение капитала**

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2020 г.	3100	20 917	-	2 326	1 046	146 764	171 053
<u>За 2021 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	35 527	35 527
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	35 527	35 527
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-



Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3200	20 917	-	2 326	1 046	182 291	206 580
<u>За 2022 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	53 846	53 846
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	53 846	53 846
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3300	20 917	-	2 326	1 046	236 137	260 426



**2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2020 г.	Изменения капитала за 2021 г.		На 31 декабря 2021 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	171 053	35 527	1	206 581
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	171 053	35 527	1	206 581
<b>в том числе:</b>					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	146 764	35 527	-	182 291
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	146 764	35 527	-	182 291
<b>по другим статьям капитала</b>					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-



**3. Чистые активы**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Чистые активы	3600	260 426	206 581	171 053

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.  
\_\_\_\_\_



**Отчет о движении денежных средств  
за Январь - Декабрь 2022 г.**

Организация <b>ЗАО "АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ"</b> Идентификационный номер налогоплательщика Вид экономической деятельности <b>Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения</b> Организационно-правовая форма / форма собственности <b>Непубличные акционерные общества / Частная собственность</b> Единица измерения: в тыс. рублей	Форма по ОКУД Дата (число, месяц, год)	<b>Коды</b> <b>0710005</b>		
	по ОКПО	<b>31</b>   <b>12</b>   <b>2022</b>		
	ИНН	<b>00347655</b>		
	по ОКВЭД 2	<b>5243000185</b>		
	по ОКОПФ / ОКФС	<b>10.71</b>		
	по ОКЕИ	<b>12267</b>   <b>16</b>	<b>384</b>	

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	1 615 114	1 279 800
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1 594 972	1 269 071
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	480	687
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	19 662	10 042
Платежи - всего	4120	(1 479 529)	(1 206 729)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 002 523)	(775 916)
в связи с оплатой труда работников	4122	(437 500)	(405 941)
процентов по долговым обязательствам	4123	(1 861)	(616)
налога на прибыль организаций	4124	(15 000)	(9 780)
прочие платежи	4129	(22 645)	(14 476)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	135 585	73 071
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	1 433	2 218
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	1 433	2 218
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(78 082)	(74 840)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(78 082)	(74 840)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(76 649)	(72 622)



Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	57 290	45 243
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	51 225	43 488
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	6 065	1 755
Платежи - всего	4320	(36 460)	(25 338)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(36 460)	(25 338)
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	20 830	19 905
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	4400	79 766	20 354
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	4450	60 273	39 919
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	4500	140 039	60 273
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_

(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**

(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**Отчет о целевом использовании средств  
за Январь - Декабрь 2022 г.**

		<b>Коды</b>		
		<b>0710003</b>		
Дата (год, месяц, число)		<b>2022</b>	<b>12</b>	<b>31</b>
Организация <b>ЗАО "АРЗАМАСКИЙ ХЛЕБ"</b>		по ОКПО <b>00347655</b>		
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН <b>5243000185</b>		
Вид экономической деятельности <b>Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения</b>		по ОКВЭД 2 <b>10.71</b>		
Организационно-правовая форма / форма собственности <b>Непубличные акционерные общества / Частная собственность</b>		<b>12267</b>	<b>16</b>	
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКЕИ <b>384</b>		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
	Остаток средств на начало отчетного года	6100	-	-
	<b>Поступило средств</b>			
	Вступительные взносы	6210	-	-
	Членские взносы	6215	-	-
	Целевые взносы	6220	-	-
	Добровольные имущественные взносы и пожертвования	6230	-	-
	Прибыль от приносящей доход деятельности	6240	-	-
	Прочие	6250	-	-
	<b>Всего поступило средств</b>	<b>6200</b>	-	-
	<b>Использовано средств</b>			
	Расходы на целевые мероприятия	6310	-	-
	в том числе:			
	социальная и благотворительная помощь	6311	-	-
	проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п.	6312	-	-
	иные мероприятия	6313	-	-
	Расходы на содержание аппарата управления	6320	-	-
	в том числе:			
	расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления)	6321	-	-
	выплаты, не связанные с оплатой труда	6322	-	-
	расходы на служебные командировки и деловые поездки	6323	-	-
	содержание помещений, зданий, автомобильного транспорта и иного имущества (кроме ремонта)	6324	-	-
	ремонт основных средств и иного имущества	6325	-	-
	прочие	6326	-	-
	Приобретение основных средств, инвентаря и иного имущества	6330	-	-
	Прочие	6350	-	-
	<b>Всего использовано средств</b>	<b>6300</b>	-	-
	<b>Остаток средств на конец отчетного года</b>	<b>6400</b>	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



## Расчет стоимости чистых активов

### ЗАО "АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ"

(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
<b>Активы</b>				
Нематериальные активы	1110	7	16	48
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	225 592	206 026	180 891
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения долгосрочные	1170	-	-	-
Отложенные налоговые активы	1180	1 888	337	323
Прочие внеоборотные активы	1190	558	449	3 146
Запасы	1210	60 558	39 930	44 252
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 428	217	452
Дебиторская задолженность *	1230	106 067	87 046	54 249
Финансовые вложения краткосрочные	1240	-	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	140 039	60 273	39 919
Прочие оборотные активы	1260	9 873	12 987	16 503
<b>ИТОГО активы</b>	-	<b>546 012</b>	<b>407 280</b>	<b>339 783</b>
<b>Пассивы</b>				
Заемные средства долгосрочные	1410	75 715	60 950	37 800
Отложенные налоговые обязательства	1420	9 621	7 709	5 000
Оценочные обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	2 985	-	-
Заемные средства краткосрочные	1510	72	64	5 000
Кредиторская задолженность	1520	177 696	116 415	106 938
Оценочные обязательства краткосрочные	1540	19 497	15 561	13 992
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
<b>ИТОГО пассивы</b>	-	<b>285 586</b>	<b>200 699</b>	<b>168 729</b>
<b>Стоимость чистых активов</b>	-	<b>260 426</b>	<b>206 581</b>	<b>171 053</b>

\* - За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.



**Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**

**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2022г.	248	(232)	-	-	-	(9)	-	-	-	248	(241)
	5110	за 2021г.	248	(200)	-	-	-	(32)	-	-	-	248	(232)
в том числе:													
	5101	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5111	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:				
	5121	-	-	-



**1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Всего	5130	2	1	-
в том числе:	5131	-	-	-

**1.4. Наличие и движение результатов НИОКР**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-



### 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2021г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5161	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2021г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2021г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5181	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2021г.	-	-	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**2. Основные средства**  
**2.1. Наличие и движение основных средств**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2022г.	439 240	(233 214)	65 384	(10 077)	8 710	(42 533)	-	-	-	494 548	(267 037)
	5210	за 2021г.	384 584	(203 693)	61 478	(6 822)	6 319	(35 840)	-	-	-	439 240	(233 214)
в том числе:													
Машины и оборудование (кроме офисного)	5201	за 2022г.	286 563	(168 114)	56 653	(1 887)	1 887	(30 870)	-	-	-	341 330	(197 097)
	5211	за 2021г.	236 350	(144 630)	51 174	(960)	906	(24 390)	-	-	-	286 563	(168 114)
Другие виды основных средств	5202	за 2022г.	2 672	(1 516)	908	(74)	74	(1 071)	-	-	-	3 507	(2 513)
	5212	за 2021г.	2 444	(1 098)	324	(96)	96	(514)	-	-	-	2 672	(1 516)
Офисное оборудование	5203	за 2022г.	3 780	(2 243)	182	(57)	57	(554)	-	-	-	3 905	(2 740)
	5213	за 2021г.	2 210	(2 114)	1 570	-	-	(129)	-	-	-	3 780	(2 243)
Транспортные средства	5204	за 2022г.	51 813	(36 109)	2 866	(8 060)	6 692	(6 295)	-	-	-	46 619	(35 712)
	5214	за 2021г.	51 455	(33 680)	6 015	(5 657)	5 227	(7 656)	-	-	-	51 813	(36 109)
Здания	5205	за 2022г.	70 705	(20 627)	4 253	-	-	(2 525)	-	-	-	74 959	(23 152)
	5215	за 2021г.	69 551	(18 152)	1 154	-	-	(2 475)	-	-	-	70 705	(20 627)
Сооружения	5206	за 2022г.	9 627	(4 523)	521	-	-	(1 218)	-	-	-	10 148	(5 741)
	5216	за 2021г.	8 429	(3 863)	1 242	(44)	26	(677)	-	-	-	9 627	(4 523)
Земельные участки	5207	за 2022г.	13 998	-	-	-	-	-	-	-	-	13 998	-
	5217	за 2021г.	13 998	-	-	-	-	-	-	-	-	13 998	-
Производственный и хозяйственный инвентарь	5208	за 2022г.	82	(82)	-	-	-	-	-	-	-	82	(82)
	5218	за 2021г.	147	(147)	-	(64)	64	-	-	-	-	82	(82)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:													
	5221	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2022г.	449	83 391	(18 048)	(65 234)	558
	5250	за 2021г.	3 146	61 201	(2 420)	(61 478)	449
в том числе:							
Проект "Антресоль под размещение упаковочных аппаратов в производственном здании"	5241	за 2022г.	100	-	-	-	100
	5251	за 2021г.	-	100	-	-	100
Сборная холодильная камера	5242	за 2022г.	-	341	-	-	341
	5252	за 2021г.	-	-	-	-	-
Парковка ул. Шер	5243	за 2022г.	10	-	-	-	10
	5253	за 2021г.	10	-	-	-	10
Станция жидких компонентов-7 с системой водоподготовки	5244	за 2022г.	254	133	13	374	-
	5254	за 2021г.	-	254	-	-	254
Кабельная линия электропередачи ЦХП	5245	за 2022г.	85	170	-	255	-
	5255	за 2021г.	-	85	-	-	85
Система видеонаблюдения Распределительный центр на ул. Ленина	5246	за 2022г.	-	107	-	-	107
	5256	за 2021г.	-	-	-	-	-
Нежилое здание , кадастровый номер объекта 52:40:0401001:184, по адресу г. Арзамас ул. Березина д.3	5247	за 2022г.	-	3 892	184	3 708	-
	5257	за 2021г.	-	-	-	-	-
Опытный образец системы водоподготовки (редактируется)	5248	за 2022г.	-	100	100	-	-
	5258	за 2021г.	-	-	-	-	-
Комплект оборудования для транспортировки хлеба-батона линия № 4	5249	за 2022г.	-	4 392	-	4 392	-
	5259	за 2021г.	-	-	-	-	-
Шкаф окончательной растойки тестовых заготовок		за 2022г.	-	26 904	12 670	14 233	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Капитальные вложения (неотделимые улучшения) Распределительного центра на ул. Ленина, 107		за 2022г.	-	86	-	86	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Капитальные вложения (неотделимые улучшения) Магазин-пекарня на ул. Комсомольский бульвар		за 2022г.	-	53	-	53	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
52:40:0302002:132 - 6446,1 кв. м - 1972 г. - Здание завода - литер А		за 2022г.	-	545	-	545	-
		за 2021г.	-	1 254	100	1 154	-
Система водоснабжения и канализации		за 2022г.	-	103	-	103	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Муфта комб (ОС)		за 2022г.	-	1	1	-	-
		за 2021г.	-	1	1	-	-
Американка (ОС)		за 2022г.	-	8	8	-	-
		за 2021г.	-	1	1	-	-
Тройник (ОС)		за 2022г.	-	1	1	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Кран шар (ОС)		за 2022г.	-	11	11	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-



Бочата (ОС)	за 2022г.	-	1	1	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Посадчик тестовых заготовок	за 2022г.	-	2 557	1 207	1 350	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Надрезчик тестовых заготовок	за 2022г.	-	2 901	1 369	1 532	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Мукоподсыпка для транспортеров	за 2022г.	-	199	199	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Шкаф предварительной растойки тестовых заготовок	за 2022г.	-	3 300	1 497	1 804	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Транспортер	за 2022г.	-	423	202	222	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Комбинированная насосная станция SNKR-2-20	за 2022г.	-	441	441	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Материалы в ассортименте для Комбинированной насосной станции SNKR-2-20	за 2022г.	-	112	112	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Колпачок щелевой ВТИ-К	за 2022г.	-	11	11	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Монитор Dell 23.8 ОС (аналитик)	за 2022г.	-	14	14	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Процессор Intel Soc	за 2022г.	-	8	8	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Сервер SuperMicro SYS-6029P-TR	за 2022г.	-	182	-	182	-
	за 2021г.	-	473	-	473	-
Тестозакаточная машина Агроформ-21	за 2022г.	-	1 046	-	1 046	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Шкаф расстойный PROOFER-30	за 2022г.	-	896	-	896	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Канальный кондиционер MITSUBISHI	за 2022г.	-	570	-	570	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Конвейерная система для транспортировки мелкочтучной продукции линия № 8	за 2022г.	-	5 871	-	5 871	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Стационарный охладитель испарительного типа iBreeze	за 2022г.	-	163	-	163	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Машина тестомесильная Т-112-ДТМ-40НД зав. № 2521	за 2022г.	-	1 191	-	1 191	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Тестомеситель спиральный PRO.EVO 180	за 2022г.	-	3 412	-	3 412	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Дежа к тестомесителю PRO.EVO 180	за 2022г.	-	526	-	526	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Дежеопрокидыватель с ручным управлением BLT 240DS	за 2022г.	-	1 593	-	1 593	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Стационарный охладитель испарительного типа iBreeze (2)	за 2022г.	-	172	-	172	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Система вентиляции (помещение мойки)	за 2022г.	-	416	-	416	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Сдвоенная приводная загрузочная воронка к транспортной системе 2 ТС-90-2,2	за 2022г.	-	132	-	-	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-



Конвейер циркуляционный дисковый КЦД-3000 Зав. № 1222	за 2022г.	-	461	-	461	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Станция жидких компонентов - 8	за 2022г.	-	521	-	521	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Насосная станция комбинированная SNKR-2-20	за 2022г.	-	567	-	567	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Спиральный тестомеситель PRO.EVO 220	за 2022г.	-	3 390	-	3 390	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Дежа к спиральному тестомесителю PRO.EVO 220	за 2022г.	-	552	-	552	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Грузовой подъемник ПГ-М	за 2022г.	-	573	-	573	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Комплекс приточно-вытяжной вентиляции бытовых помещений Березина 3	за 2022г.	-	372	-	372	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Герметизатор занавесного типа со складной рамой 3200*3200*600	за 2022г.	-	104	-	104	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Термотрансферный принтер SAVAMA SVM 32CK	за 2022г.	-	281	-	281	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Ворота секционные с торсионным механизмом	за 2022г.	-	106	-	106	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Пищеварочный котел КПЭМ	за 2022г.	-	572	-	572	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Система видеонаблюдения Магазин Комсомольский бульвар	за 2022г.	-	117	-	117	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Система пожарной сигнализации в производственном здании ул. Березина 3 литер И 2 этаж	за 2022г.	-	184	-	184	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Система пожарной сигнализации в здании завода	за 2022г.	-	129	-	129	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Тестоформовочная машина промышленная мод. OCEAN M	за 2022г.	-	908	-	908	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Печь ротационная Ротор-Агро 202Э-С (911)	за 2022г.	-	1 233	-	1 233	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Аренда помещения магазин на Комсомольском бульваре	за 2022г.	-	3 200	-	3 200	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Термотрансферный принтер SAVAMA SVM 32CK (2)	за 2022г.	-	295	-	295	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Автомобиль LADA Largus VIN XTARS045LN1459243 госномер Т890ТХ152	за 2022г.	-	1 513	-	1 513	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Автопогрузчик GOODSENSE FD30T1-X12 HE 698856	за 2022г.	-	1 353	-	1 353	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Тестоделитель промышленный Continent Creazot	за 2022г.	-	2 957	-	2 957	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Система видеонаблюдения (основная)	за 2022г.	-	109	-	109	-
	за 2021г.	-	1 144	39	1 105	-
Сервер Dell PowerEdge R540 2*5222 3.8 ГГц,4 ядра	за 2022г.	-	908	-	908	-
	за 2021г.	-	-	-	-	-
Сооружение-комплекс для станции жидких	за 2022г.	-	-	-	-	-



компонентов		за 2021г.	43	288	-	331	-
Конвейер с модульной лентой		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	440	-	-	440	-
Щит управления автоматизации		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	87	-	-	87	-
Надрезчик тестовых заготовок марки Г4-НТЗ-2,1 зав №40		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	881	-	-	881	-
Санпропускник напряжение питания 400 В ST.HL.03 серия Temit (с функцией обратного прохода) (1923)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	205	-	205	-	-
Санпропускник напряжение питания 400 В ST.HL.04 stels (ПиР,обр.пр.кр.для сушки рук) (1922)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	302	-	302	-	-
Промышленная водяная тепловая воздушная завеса ГРЕЕПС ЗВП-В60-30/2,5		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	77	-	-	77	-
Печь хлебопекарная Ротор-Агро 202 Г		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	1 100	80	-	1 180	-
Навес (литер А13А14)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	137	-	137	-
ИБП PowerMan (OC 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Принтер А4 Kyocera P3155dn		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	92	46	46	-
Устройство для сворачивания тестового полотна ZTEELVP.V слева (КОС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	348	348	-	-
Устройство для сворачивания тестового полотна ZTEERAPP.B справа (КОС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	763	763	-	-
Станция складывания ZFV63EE4 (КОС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	423	423	-	-
Труба (ОС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	2	2	-	-
Контролер Адаптер		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	35	35	-	-
Кабель к серверу		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Крепление к серверу		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	2	2	-	-
Батарея LSI к серверу		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	15	15	-	-
Процессор Intel Soc ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	9	9	-	-
Материнская плата GigaByte ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	6	6	-	-
Модуль памяти Kingston DDR4 ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Накопитель SSD Kingston ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Корпус Accord mATX ACC ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1	1	-	-
Блок питания FSP Q-DION 400W ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-



		за 2021г.	-	2	2	-	-
Кабель Telecom ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Монитор Dell 23.8 ОС (ОП)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	10	10	-	-
Процессор Intel Soc ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	9	9	-	-
Материнская плата GigaByte ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	6	6	-	-
Модуль памяти Kingston DDR4 ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Накопитель SSD Kingston ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Корпус Accord mATX ACC ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1	1	-	-
Блок питания FSP Q-DION 400W ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	2	2	-	-
Кабель Telecom ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Монитор Dell 23.8 ОС (БС)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	10	10	-	-
Процессор Intel Soc ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	9	9	-	-
Материнская плата GigaByte ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	6	6	-	-
Модуль памяти Kingston DDR4 ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Накопитель SSD Kingston ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	3	3	-	-
Корпус Accord mATX ACC ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1	1	-	-
Блок питания FSP Q-DION 400W ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	2	2	-	-
Кабель Telecom ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Монитор Asus 21.5 ОС (СГТ)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	9	9	-	-
Стяжка (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Коробка распределительная (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1	1	-	-
Дюбель-хомут (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Розетка (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Канал кабельный (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Труба гофрированная (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-



		за 2021г.	-	-	-	-	-
Трос для растяжки (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Вилка (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Колпачок (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Скотч-лоток (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	-	-	-	-
Щит навесной (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	4	4	-	-
Кабель Telecom (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	6	6	-	-
Сетевой концентратор Коммутатор (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	10	10	-	-
Сетевой концентратор TP-Link (ОС 1080)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	6	6	-	-
Линия Smartline PSS630A для щадящей переработки теста (D8607243/D860740621757V3.10113110/130318/0031)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1 535	-	1 535	-
Автомобиль 2834 ХЕ XU42834XEL0001918, Куз.330200L0834772, дв.А2750L0900184 C252TX152		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	29	-	29	-
Автомобиль 2834 ХЕ XU42834XEL0001920, Куз.330200L08355093, дв.А27500L0900774 C241TX152		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	29	-	29	-
Автомобиль 2834 ХЕ XU42834XEL0001919, Куз.330200L08355190, дв.А27500L0900577 C199TX152		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	29	-	29	-
Система СКУД управление доступом		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	154	-	154	-
Система вентиляции (новое помещение технических служб, административный пункт)		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	450	-	450	-
Сушилка для рук Dyson Airblade AB14 с фильтром		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	183	-	183	-
Автомобиль 3009А3 специализированный фургон изотермический VIN Z783009А3М0064673 Т507АО152		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1 050	-	1 050	-
Автомобиль специализированный фургон хлебный 3009В3 VIN Z783009В3М0064960 Т699ВУ152		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1 088	-	1 088	-
Машина тестотсадоочная Multidrop Classic Njrmal 60		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	1 417	-	1 417	-
Сплит-система MSM-342S		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	217	-	217	-
Телевизор LED LG 65" 65UN74006LA черный		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	52	-	52	-
Увлажнитель ГТ-1х110-НЕРЖ		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	56	-	56	-
Машина для упаковки хлебобулочных изделий GBK 420LH левосторонняя Serial No 980/443 L		за 2022г.	-	-	-	-	-
		за 2021г.	-	14 185	-	-	-
Машина для нарезки хлебобулочных изделий		за 2022г.	-	-	-	-	-



Selesta 25LN левосторонняя Serial No 207/282 L	за 2021г.	-	6 380	-	6 380	-
Машина для упаковки хлебобулочных изделий GBK 420LN левосторонняя Serial No 980/444 L	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	14 001	-	14 001	-
Машина для нарезки хлебобулочных изделий Selesta 25LN левосторонняя Serial No 207/283 L	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	6 380	-	6 380	-
Автомобиль 3009B3 специализированный фургон хлебный VIN XZV3009B3M0001632 T235KC152	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	1 237	-	1 237	-
Транспортное средство 3009A3 Белый VIN XZV 3009A3M0001894 T695KC152	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	1 498	-	1 498	-
Автомобиль HYUNDAI SOLARIS VIN Z94K241CBMR292030 T117KA152	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	1 057	-	1 057	-
Смазчик форм автоматический электрический СФАЗ-003	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	163	-	163	-
Ноутбук HP 250G7 (197S4EA) i3 1005G1/8Gb/SSD256Gb/DVDRW/15.6/SVA/FHD/W10 Pro64/silver (1)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	42	-	42	-
Ноутбук HP 250G7 (197S4EA) i3 1005G1/8Gb/SSD256Gb/DVDRW/15.6/SVA/FHD/W10 Pro64/silver (2)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	57	-	57	-
Туалетный модуль Т-54	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	149	-	149	-
Ноутбук HP 250G7 (197S4EA) i3 1005G1/8Gb/SSD256Gb/DVDRW/15.6/SVA/FHD/W10 Pro64/silver (3)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	57	-	57	-
Ворота сдвижные (выход на ул. Калинина)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	159	-	159	-
Ворота сдвижные (выход на ул. Шер)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	123	-	123	-
Планшет Samsung Galaxy Tab ActivPro 64Gb 3G/LTEBlek+Pen+Cover ISM-T545NZKASER 1920*1200	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	58	-	58	-
Аппарат паров.-конвект.эл.кух. ПКА 10-1/1ПМ-01(2)(парогенератор,10хGN-1/1, б/растр, нерж)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	246	-	246	-
Плита эл. ЭП-6П без.дух., на краш.подставке 1475*897*860	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	74	-	74	-
Источник бесперебойного питания Ippon Innova RT	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	124	-	124	-
Персональный компьютер Intel № 1 (серверная КП)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	71	-	71	-
Персональный компьютер Intel № 2 (Лощенкова ЕВ)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	68	-	68	-
Персональный компьютер Intel № 3 (Грозова А)	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	60	-	60	-
Ноутбук Asus Zenbook UX325EA-KG285	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	89	-	89	-
Ноутбук HP 250 G8 Core i3 1005G1/8Gb/SSD256Gb/Intel UHD Graph/15/6/SVA/FHD 1920*1080	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	57	-	57	-
Анализатор паров этанола Alkotest 5510	за 2022г.	-	-	-	-	-
	за 2021г.	-	42	-	42	-



Персональный компьютер Intel № 4 (отдел продаж Мараханова НН)	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	61	-	61
Персональный компьютер Intel № 5 (бухгалтерия)	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	61	-	61
Персональный компьютер Intel № 6 (СГТ Бояркина ОО)	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	57	-	57
Кондиционер инверторный DANATSU	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	78	-	78
Тестоделитель вакуумный SD-180XS фирмы "Glimek@ (Швеция)	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	2 460	-	2 460
Аппарат высокого давления Karcher HD 5/12 C*EU (устройство для удаления грязи)	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	50	-	50
Сервер SuperMicro SYS-6028R-WTRE5-2637/646	за 2022г.	-	-	-	-
	за 2021г.	-	139	-	139

### 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2022г.	за 2021г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	5 556	4 253
в том числе:			
Нежилое здание , кадастровый номер объекта 52:40:0401001:184, по адресу г. Арзамас ул. Березина д.3	5261	3 708	-
52:40:0302002:132 - 6446,1 кв. м - 1972 г. - Здание завода - литер А	5262	545	1 154
Система водоснабжения и канализации	5263	103	-
Сервер SuperMicro SYS-6029P-TR	5264	182	-
Система видеонаблюдения (основная)	5265	109	1 105
Сервер Dell PowerEdge R540 2*5222 3.8 ГГц, 4 ядра	5266	908	-
Линия Smartline PSS630A для щадящей переработки теста (D8607243/D860740621757V3.10113110/130318/0031	5267	-	1 535
Автомобиль 2834 ХЕ XU42834XEL0001918, Куз.330200L0834772, дв. А27500L0900184 С252ТХ152	5268	-	29
Автомобиль 2834 ХЕ XU42834XEL0001920, Куз.330200L08355093, дв. А27500L0900774 С241ТХ152	5269	-	29
Автомобиль 2834 ХЕ XU42834XEL0001919, Куз.330200L08355190 дв. А27500L0900577 С199ТХ152		-	29
Печь хлебопекарная Ротор-Агро 202 Г		-	80
Система СКУД управление доступом		-	154
Сервер SuperMicro SYS-6028R-WTRE5-2637/646		-	139
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-



**2.4. Иное использование основных средств**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
Балансовая стоимость неамортизируемых основных средств	5287	-	-	-
	5288	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**3. Финансовые вложения**  
**3.1. Наличие и движение финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка	
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка					
Долгосрочные - всего	5301	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5311	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5302	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5315	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5306	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5310	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



**3.2. Иное использование финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



## 4. Запасы

### 4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период					На конец периода		
			себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость
							себе- стоимость	резерв под снижение стоимости					
Запасы - всего	5400	за 2022г.	39 930	-	39 930	3 935 306	(3 914 678)	-	-	X	60 558	-	60 558
	5420	за 2021г.	44 252	-	44 252	3 033 166	(3 037 488)	-	-	X	39 930	-	39 930
в том числе:													
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2022г.	37 765	-	37 765	789 023	(768 587)	-	-	687 997	58 201	-	58 201
	5421	за 2021г.	42 560	-	42 560	618 257	(623 051)	-	-	576 685	37 765	-	37 765
Готовая продукция	5402	за 2022г.	1 041	-	1 041	1 359 572	(1 359 093)	-	-	1 378 792	1 520	-	1 520
	5422	за 2021г.	1 089	-	1 089	1 035 502	(1 035 551)	-	-	1 056 895	1 041	-	1 041
Товары для перепродажи	5403	за 2022г.	951	-	951	46 443	(46 879)	-	-	2 081	515	-	515
	5423	за 2021г.	485	-	485	29 255	(28 789)	-	-	1 172	951	-	951
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2022г.	173	-	173	1 623 980	(1 623 831)	-	-	-	322	-	322
	5425	за 2021г.	119	-	119	1 181 618	(1 181 564)	-	-	-	173	-	173
Прочие запасы и затраты	5406	за 2022г.	-	-	-	116 288	(116 288)	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2021г.	-	-	-	168 534	(168 534)	-	-	-	-	-	-
	5407	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



**4.2. Запасы в залоге**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:	5446	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва						
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
	5525	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2022г.	88 031	(985)	54 204	-	(33 909)	-	(2 151)	-	17	-	108 343	(2 276)	
	5530	за 2021г.	55 302	(1 041)	40 472	-	(7 731)	-	(112)	-	-	156	88 031	(985)	
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2022г.	52 468	(985)	31 562	-	(5 561)	-	(2 151)	-	6	-	78 475	(2 276)	
	5531	за 2021г.	41 343	(1 041)	15 334	-	(4 041)	-	(112)	-	-	-	52 468	(985)	
Авансы выданные	5512	за 2022г.	21 904	-	18 911	-	(18 008)	-	-	-	-	-	22 807	-	
	5532	за 2021г.	5 625	-	19 726	-	(3 447)	-	-	-	-	-	21 904	-	
Прочая	5513	за 2022г.	13 658	-	3 731	-	(10 340)	-	-	-	11	-	7 060	-	
	5533	за 2021г.	8 334	-	5 412	-	(244)	-	-	-	-	156	13 658	-	
	5514	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	
	5534	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	
Итого	5500	за 2022г.	88 031	(985)	54 204	-	(33 909)	-	(2 151)	X	17	-	108 343	(2 276)	
	5520	за 2021г.	55 302	(1 041)	40 472	-	(7 731)	-	(112)	X	-	156	88 031	(985)	



## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.		На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода	
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность		перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
кредиты	5552	за 2022г.	60 950	51 225	-	(36 460)	-	-	-	-	75 715
	5572	за 2021г.	37 800	43 488	-	(20 338)	-	-	-	-	60 950
займы	5553	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2022г.	-	3 200	-	215	-	-	-	-	2 985
	5574	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5575	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2022г.	116 479	97 286	3 772	(39 775)	(11)	-	17	-	177 768
	5580	за 2021г.	111 938	43 262	5 131	(43 894)	(116)	-	-	158	116 479
в том числе:											
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2022г.	76 058	31 460	-	(35 159)	(11)	-	-	-	72 348
	5581	за 2021г.	77 011	31 731	-	(32 568)	(116)	-	-	-	76 058
авансы полученные	5562	за 2022г.	1 229	656	-	(979)	-	-	6	-	912
	5582	за 2021г.	655	1 050	-	(476)	-	-	-	-	1 229
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2022г.	23 270	62 141	395	(53)	-	-	11	-	85 764
	5583	за 2021г.	15 569	7 735	-	(34)	-	-	-	-	23 270
кредиты	5564	за 2022г.	64	-	3 377	(3 369)	-	-	-	-	72
	5584	за 2021г.	-	-	5 131	(5 067)	-	-	-	-	64
займы	5565	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5585	за 2021г.	5 000	-	-	(5 000)	-	-	-	-	-
прочая	5566	за 2022г.	15 858	3 029	-	(215)	-	-	-	-	18 672
	5586	за 2021г.	13 702	2 746	-	(749)	-	-	-	158	15 858
	5567	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5587	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Итого	5550	за 2022г.	116 479	97 286	3 772	(39 775)	(11)	X	17	-	177 768
	5570	за 2021г.	111 938	43 262	5 131	(43 894)	(116)	X	-	158	116 479



**5.4. Просроченная кредиторская задолженность**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5593	-	-	-
	5594	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**6. Затраты на производство (расходы на продажу)\***

Наименование показателя	Код	за 2022г.	за 2021г.
Материальные затраты	5610	899 722	662 955
Расходы на оплату труда	5620	393 678	313 779
Отчисления на социальные нужды	5630	115 326	93 482
Амортизация	5640	42 533	35 844
Прочие затраты	5650	95 318	120 880
Итого по элементам	5660	1 546 577	1 226 940
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(192)	(473)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	1 546 385	1 226 467

\* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
\_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



**7. Оценочные обязательства**

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	15 561	34 295	(30 359)	-	19 497

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



### 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:	5801	-	-	-
Выданные - всего	5810	-	-	-
в том числе:	5811	-	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

**Крайнов Владимир  
Алексеевич**  
(расшифровка подписи)

3 марта 2023 г.



ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ»  
(ОГРН 1025201338920)

ТЕКСТОВЫЕ ПОЯСНЕНИЯ  
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЁТНОСТИ  
ЗА 2022-Й ОТЧЁТНЫЙ ГОД

1. Общие сведения об обществе

Закрытое акционерное общество «Арзамасский хлеб» (основной государственный регистрационный номер 1025201338920) подтверждает полноту и актуальность тех сведений, которые содержатся в отношении него в Едином государственном реестре юридических лиц, в том числе тех сведений, которые могут быть доступны через электронный сервис «Риски бизнеса: проверь себя и контрагента» на официальном сайте ФНС России (<https://egrul.nalog.ru/index.html>) по состоянию в период с 31 декабря 2022 г. на текущий момент.

Каких-либо юридически значимых событий, влекущих за собой обязанность по внесению изменений в ЕГРЮЛ в прошедшем отчётном году (2022-м календарном году) в ЗАО «Арзамасский хлеб» не происходило. Каких-либо юридически значимых событий, влекущих за собой обязанность по внесению изменений в ЕГРЮЛ в текущем отчётном году (2023-й календарный год) в ЗАО «Арзамасский хлеб» не ожидается.

Уставный капитал общества составляет 20 916 880 руб., распределённый на 22 252 обыкновенные акции, номинальной стоимостью 940 рублей каждая.

Контактный телефон: +7 (831) 472-90-90; адрес электронной почты: [arzhleb@arzamas-hleb.ru](mailto:arzhleb@arzamas-hleb.ru); сайт в сети «Интернет»: <http://arzamas-hleb.ru/>

Основной вид деятельности: производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов, пирожных недлительного хранения (группа (код) 10.71 Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014). Положение в прошедшем отчётном году не менялось.

Сведения об аудиторе общества: ООО «Аудит-Мастер» (ОГРН 1155257001041). Положение в прошедшем отчётном году не менялось.

Основные акционеры общества (доля в уставном капитале более 1 процента): Крайнов Алексей Анатольевич (95,85 процентов), Крайнов Владимир Алексеевич (1,73 процента), Крайнов Юрий Алексеевич (1,72 процента). Положение в прошедшем отчётном году не менялось.



Совет директоров общества: Белова Оксана Вячеславовна, Крайнов Алексей Анатольевич (председатель), Крайнов Владимир Алексеевич, Крайнов Юрий Алексеевич (выбыл 25 ноября 2022 г. по собственному желанию), Ростунов Роман Евгеньевич. Все члены совета директоров общества являются работниками общества. Совокупная сумма вознаграждений, выплаченных совету директоров общества за отчётный период не превысила максимальной величины, установленной Положением о совете директоров общества. Положение в прошедшем отчётном году не менялось.

Исполнительный орган общества – генеральный директор Крайнов В. А. Его заместители – Крайнов Алексей Анатольевич (по взаимодействию с государственными органами) и Крайнов Юрий Алексеевич. Заработная плата генерального директора и его заместителей начислялась и выплачивалась в соответствии со штатным расписанием и Положением об оплате труда и трудовыми договорами. Иных краткосрочных вознаграждений, выплачиваемых организацией основному управленческому персоналу, не производилось, и выплата долгосрочных вознаграждений не планируется.

Годовое общее собрание акционеров общества в прошедшем отчётном году было проведено 29 апреля 2022 г.

Среднесписочная численность работников за прошедший отчётный период составила 709 человека.

## 2. Информация о связанных сторонах

В соответствии с ПБУ 11/2008 связанными с предприятием сторонами являются генеральный директор и член совета директоров Крайнов Владимир Алексеевич, заместитель генерального директора по взаимодействию с государственными органами Крайнов Алексей Анатольевич и заместитель генерального директора Крайнов Юрий Алексеевич. Положение в прошедшем отчётном году не менялось.

## 3. Учётная политика

В прошедшем отчётном году ЗАО «Арзамасский хлеб» при осуществлении своей деятельности в полной мере и добросовестно соблюдало положения и нормы гражданского законодательства, законодательства о бухгалтерском учёте, законодательства о налогах и сборах и иных специальных отраслей законодательства, действующих в Российской Федерации.

Учётная политика для целей бухгалтерского на 2022 г. была утверждена приказом генерального директора от 30 декабря 2021 г. №299.



Бухгалтерская и налоговая отчетность составлялись в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учёте и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе в необходимые сроки.

#### 4. Основные изменения по статьям бухгалтерского баланса

##### 4.1. Активы предприятия

Валюта баланса в прошедшем отчетном году увеличилась на 138,8 млн. руб. (с 407,2 млн. руб. до 546,0 млн. руб.) или на 34 процента.

По структуре баланса внеоборотные активы составляют 41 процент, текущие оборотные активы – 59 процентов.

##### 4.1.1 Внеоборотные активы

В учетную политику организации на 2022 г. с 01.01.2022 г. внесены изменения в связи с введением в действие ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» (утв. приказом Минфина от 17.09.2020 г. №204н). Данные изменения существенно не повлияли на финансовое положение организации.

В отношении объектов основных средств с нулевой балансовой стоимостью (за исключением недвижимости) производился пересмотр элементов амортизации. Сроки полезного использования были увеличены от 12 до 37 месяцев. При этом были произведены единовременные корректировки (при пересмотре элементов амортизации) в корреспонденции со счетом 84 на сумму 21,1 млн. руб. Данные такой корректировки будут отражены в бухгалтерской отчетности за 2023 г. по состоянию на 31.12.2022 г.

Основные средства принимались к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости (по всем группам основных средств). Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признавалась сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов. В балансовую стоимость основных средств не включалась величина оценочного обязательства по будущему демонтажу, утилизации этого объекта и восстановлению окружающей среды.

Объекты основных средств с первоначальной стоимостью ниже лимита 100 тыс. руб. были отражены на забалансовом счете по состоянию на 31.12.2022 г., результат от списания балансовой стоимости отражён в составе прочих расходов отчетного периода в размере 1,9 млн. руб.



В бухгалтерском учёте и отчётности последствия указанных изменений отражено альтернативным способом, т. е. без пересчета сравнительных показателей бухгалтерской отчетности за более ранние периоды (п. 49 ФСБУ 6/2020).

В целях соблюдения положений пункта 10 ФСБУ 6/2020 самостоятельными инвентарными объектами признаются также затраты на проведение ремонта, технического осмотра, технического обслуживания объектов основных средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев. Такие затраты являются существенными, если их величина составляет более 1 млн. рублей. В 2022 г. указанные затраты с учётом критериев существенности не выявлены.

В отношении арендованного имущества в части капитальных вложений, являющихся неотделимыми улучшениями, затраты признаются существенными без ограничения. В 2022 г. капитальные вложения в арендованное имущество составили 139 тыс. руб.

В отношении объектов основных средств и нематериальных активов применяется только линейный метод начисления амортизации. В бухгалтерском учете срок полезного использования основных средств определяется в зависимости от отнесения к той или иной амортизационной группе, опираясь на нормы, действующие в налоговом учете (пп. 3 – 4 ст. 258 НК РФ, Классификация основных средств Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 г. №1). Основные средства, стоимость которых не погашается, отсутствуют. Инвестиционные активы (п. 7 ПБУ 15/2008) отсутствуют.

Стоимость внеоборотных активов в прошедшем отчётном году увеличилась на 21,2 млн. руб. (с 207 млн. руб. до 228 млн. руб.) или на 10 процентов.

В 2022 г. предприятие активно инвестировало в основные фонды. Обновление производственного оборудования связано с долгосрочными целями развития отрасли хлебопечения в целом, поддержанием конкурентоспособности продукции и расширением рынков сбыта. За отчётный период было приобретено оборудование на сумму 57,6 млн. руб., в т. ч. полностью обновлена производственная линия №4 (25,2 млн. руб.), затраты на реконструкцию производственных площадей составили 4,2 млн. руб.

Коэффициент оборачиваемости основных фондов за 2022 г. составил – 7,2 руб. (выручки на один рубль остаточной стоимости основных фондов), за 2021 г. – 6,2 руб.

Коэффициент износа основных фондов существенно не изменился, составив 50 процентов, в 2021 г. – 53 процента.

В учётную политику организации на 2022 г. с 01.01.2022 г. внесены изменения в связи с введением в действие ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» (утв. приказом Минфина от 16.10.2018 г. №208н). В бухгалтерском учёте и отчётности последствия ука-



занных изменений отражено альтернативным способом, т. е. без пересчета сравнительных показателей бухгалтерской отчётности за более ранние периоды (п. 50 ФСБУ 25/2018).

В 2022 г. предприятие открыло новый торговый объект «Магазин на Комсомольском бульваре» по адресу г. Арзамас, Комсомольский бульвар, д. 5/1, пом. 60. Торговая деятельность по розничной продаже продуктов питания ведется на арендованной площади (договор аренды с ИП Жигановой М.С. (ОГНИП 309524332100069) от 01.09.2022 г. сроком на 5 лет и ежемесячными фиксированными арендными платежами в размере 69 тыс. руб.).

Первоначальные обязательства по аренде составили 3,2 млн. руб., объект учета аренды отражен в составе основных средств. Размер обязательств по аренде на 31.12.2022 в балансе отражен в составе «Прочих обязательств» по строке 1450 составил 2,9 млн. руб.

Начисление процентов на обязательство по аренде производится исходя из ставки, по которой общество могло бы привлечь заемные средства на срок, сопоставимый с периодом аренды равной 12% годовых.

В отношении арендованных активов применяется только линейный метод начисления амортизации. При этом срок их полезного использования определяется сроком действия договора аренды.

#### 4.1.2 Оборотные активы

Стоимость запасов в прошедшем отчётном году увеличилась на 20,6 млн. руб. (с 40 млн. руб. до 60,6 млн. руб.) или на 51 процент.

При списании оценка запасов производится по способу ФИФО. Изменения способов оценки по сравнению с предшествующим периодом не происходило. В связи с отсутствием признаков обесценения резерв под снижение стоимости запасов не создавался. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав организации отсутствуют. Сумма предварительной оплаты, уплаченной организацией в связи с приобретением запасов составила 1,8 млн. руб.

Рост текущих активов произошёл за счёт увеличения суммы дебиторской задолженности (в части авансовых платежей) и денежных средств. Суммарный остаток денежных средств на отчётную дату увеличился на 79,8 млн. руб. и составил 140 млн. руб.

В составе прочих оборотных активов 6,9 млн. руб. из 9,8 млн. руб. приходится стоимость введённой в 2019 – 2020 гг. автоматизированной системы управления производством – компьютерной программы «1С: ERP Управление предприятием 2» (регистрационный номер 801483884), квалифицированной в качестве расходов будущих периодов.



Три четверти дебиторской задолженности приходится на задолженность основных покупателей продукции. Сумма дебиторской задолженности увеличилась на 22 процента (в части расчетов с покупателями), при этом уровень роста товарооборота продукции составил 26 процентов.

#### 4.2. Пассивы предприятия

Средняя величина собственного капитала за 2022 г. увеличилась на 24 процента по отношению к прошлому году.

Увеличение нераспределенной прибыли составило 53,8 млн. руб., что соответствует уровню фактической чистой прибыли предприятия за 2022 г. При этом уровень краткосрочных обязательств предприятия увеличился на 61,3 млн. руб. (52 процента):

на 63,9 млн. руб. (в 3 раза) – за счёт обязательств по заработной плате и налогам и сборам, рост показателя связан с отсрочкой по уплате страховых взносов за апрель-сентябрь 2022 г. на 12 месяцев;

на 3,9 млн. руб. (25 процентов) – за счёт обязательств по выплате отпускных в виде формирования соответствующего резерва.

Обязательства перед поставщиками значимо не изменились.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Рост долгосрочных обязательств связан с привлечением кредитных ресурсов. Размер долгосрочных обязательств (в том числе остаток задолженности по инвестиционным кредитам) увеличился на 28 процентов и составил 88,3 млн. руб. на отчётную дату, что связано с капиталовложениями в основные производственные фонды и возникновением в 2022 г. обязательств по договору аренды в размере 2,9 млн. руб.

#### 4.3. Информация по кредитам и займам

Долгосрочные обязательства в части заёмных средств (т. н. «инвестиционные кредиты») по состоянию на 31.12.2022 г. составили 75,7 млн. руб. (на 31.12.2021 г. – 60,9 млн. руб., на 31.12.2020 г. – 37,8 млн. руб., на 31.12.2019 г. – 55,1 млн. руб.) и были образованы из следующих сделок:

1) кредитный договор от 26.03.2019 г. №К3/52-00/19-00015 на сумму 50 млн. руб., срок погашения 26.12.2022 г., индивидуальный график погашения кредита; размер субсидированной процентной ставки составляет 7,75 процентов; стандартная (фактическая) процентная ставка – 1,15 процентов до 25.12.2021 г.; остаток кредитных обязательств на 31.12.2022 г. – отсутствует;



2) кредитный договор от 02.06.2021 г. №КЗ/52-00/21-00072 на сумму 40 млн. руб.; срок погашения – 02.06.2026 г.; индивидуальный график погашения кредита; размер субсидированной процентной ставки составляет 2,5 процента; стандартная (фактическая) процентная ставка – 1 процент; остаток кредитных обязательств, подлежащий погашению на 31.12.2022 г. – 26,3 млн. руб.;

3) кредитный договор от 19.10.2021 г. №КЗ/52-00/21-00085 с лимитом выдачи в размере 41 млн. руб., фактический размер выдачи – 2,3 млн. руб.; срок погашения – 19.10.2026 г.; индивидуальный график погашения кредита; стандартная (фактическая) процентная ставка – 9,5 процентов; остаток кредитных обязательств, подлежащий погашению на 31.12.2022 г. – 1,9 млн. руб.;

4) кредитный договор от 22.11.2021 г. №КЗ/52-00/21-00086 с лимитом выдачи в размере 41 млн. руб., с учётом совокупного размера задолженности по кредитному договору от 19.10.2021 г. №1/52-00/21-00085; срок погашения – 20.11.2026 г.; индивидуальный график погашения кредита; размер субсидированной процентной ставки составляет 2,5 процента, стандартная (фактическая) процентная ставка – 1 процент; остаток кредитных обязательств, подлежащий погашению на 31.12.2022 г. – 31,2 млн. руб.;

5) кредитный договор от 28.11.2022 г. №КЗ/52-00/22-00113 с лимитом выдачи в размере 49 млн. руб., срок погашения – 26.11.2027 г.; индивидуальный график погашения кредита; размер субсидированной процентной ставки составляет 5 процентов; остаток кредитных обязательств, подлежащий погашению на 31.12.2022 г. – 16,3 млн. руб.

В отчетном году обществом были получены субсидий из регионального бюджета по программе субсидирования процентной ставки Министерством сельского хозяйства РФ (Постановление Правительства Нижегородской области №781 от 02.11.2012 г.). Совокупный размер субсидий составил 1,5 млн. руб. (2021 г. – 2,8 млн. руб., 2020 г. – 3,5 млн. руб., 2019 г. – 3,9 млн. руб.).

## 5. Экономические показатели

### 5.1. Выпуск продукции в натуральном выражении

№ п/п	Вес реализации продукции собственного производства, тн	2022 г. (тн)	2021 г. (тн)	откл. (%)
1.	Кондитерская продукция, в т. ч.:	784,6	793,8	-1
1.1	торты	610,2	621,5	-2
1.2	пирожные	174,4	172,3	+1



2.	Хлебобулочная продукция, в т.ч.:	18 769,2	17 405	+7,8
2.1	сдобная и слоеная мелкоштучная продукция	2 534,6	2 387	+6,2
2.2	тостовые и функциональные хлеба	3 582,7	3 260	+9,9
2.3	пшеничные батоны	7 873	6 872	+14,5
2.4	ржано-пшеничные хлеба	4 778,9	4 671	+2,3

### 5.2. Анализ затрат на производство продукции по элементам

№ п/п	Элементы затрат	Объем затрат, тыс. руб.		Доля, %	
		2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
1.	Материальные расходы, непосредственно связанные с производством продукции	899 722	662 955	58	54
2.	Оплата труда	393 678	313 779	25	26
3.	Страховые взносы	115 326	93 482	8	8
4.	Амортизация	42 533	35 844	3	3
5.	Прочие затраты (не включенные в другие группировки)	95 318	120 880	6	9
6.	Прирост готовой продукции	-192	-473	-	-
7.	Полная себестоимость	1 546 385	1 226 467	100	100

### 6. Показатели рентабельности

№ п/п	Показатель рентабельности	2022 г.	2021 г.
1.	Затраты на 1 руб. товарной продукции (соотношение полной себестоимости к выручке от реализации)	0,96	0,95
2.	Рентабельность продаж (соотношение прибыли от продаж к выручке)	4,5	4,6
3.	Рентабельность производства (соотношение чистой прибыли к полной себестоимости)	3,5	2,9
4.	Рентабельность персонала (соотношение прибыли от продаж к среднесписочной численности), тыс. руб.	102,3	88,5



### 7. Финансовые результаты

№ п/п	Показатели	Значение, тыс. руб.		Динамика в относительном выражении, в % или кратно
		2022 г.	2021 г.	
1.	Выручка от реализации	1 618 952	1 286 037	+26%
2.	Себестоимость продаж	1 393 975	1 054 506	+32%
3.	Коммерческие расходы	116 288	168 534	-31%
4.	Управленческие расходы	36 122	3 427	-
5.	Прибыль от продаж	72 567	59 570	+22%
6.	Прибыль до налогообложения	70 954	47 845	+48%
7.	Налог на прибыль	17 390	12 318	-
8.	Чистая прибыль	53 846	35 527	+52%
9.	Израсходовано чистой прибыли	—	—	-
10.	Нераспределенная прибыль на конец года	236 137	182 291	+30%
11.	Среднесписочная численность персонала	709	673	+5%

### 8. Налоги и сборы

№ п/п	Налоги и сборы	2022 г.		2021 г.	
		начислено	уплачено	начислено	уплачено
1.	Налог на прибыль организаций	16 748	15 000	9 622	9 780
2.	Налог на добавленную стоимость (к уплате)	53 994	52 566	43 728	36 616
3.	Налог на имущество организаций	1 228	1 199	1 280	1 247
4.	Земельный налог	273	299	273	236
5.	Транспортный налог	280	305	295	306
6.	Страховые взносы (1)	113 489	52 927	93 262	93 275
7.	Налог на доходы физических лиц	50 712	50 307	40 133	39 701
8.	Страховые взносы (2)	1 631	1 591	1 232	1 198
	Итого	238 355	174 194	189 825	182 359



Примечание. Страховые взносы (1) – взносы, уплачиваемые в соответствии с главой 34 Налогового кодекса Российской Федерации. Страховые взносы (2) – взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Величина налоговой нагрузки (начисленный к уплате в бюджет НДС и сумму налога на прибыль к выручке от реализации) составляет за 2022 - за 4,4 процента, 2021 г. – 4,2 процента, за 2020 г. – 3,8 процента.

#### 9. Прочие доходы и расходы

№ п/п	Основные показатели	Значение, тыс. руб.	
		2022 г.	2021 г.
1.	Прочие доходы	44 014	23 825
1.1.	Субсидии на возмещение части затрат	17 539	9 212
1.2.	Субсидии на возмещение процентной ставки	1 508	2 775
1.3.	Доходы от размещения денежных средств на депозит	6 073	1 755
1.4.	Доходы от оприходования излишек при инвентаризации и прочего имущества	6 061	2 761
1.5.	Доходы от реализации основных средств	4 292	2 661
1.6.	Доходы от реализации прочего имущества	4 480	4 179
2.	Прочие расходы	42 250	32 157
2.1.	Вознаграждение торговым сетям за достижение уровня товарооборота	5 710	6 037
2.2.	Прочие материальные расходы за счет финансового результата	1 169	2 086
2.3.	Прочие расходы за счет финансового результата (включая обязательства по социальным проектам, выплаты к профессиональному празднику)	4 755	5 212
2.4.	Списание нерезализованной продукции по договорам поставок	1 706	1 757
2.5.	Списание остаточной стоимости основных средств при выбытии (реализации)	1 368	-
2.6.	Списание имущества по итогам инвентаризации	3 299	2 284
2.7.	Расходы от реализации прочего имущества	8 198	8 277



2.8	Комиссия банка	1 373	1 017
2.9	Материальная помощь	1 900	1 681
2.10	Благотворительная и спонсорская помощь	2 586	1 643
2.11	Формирование резерва по сомнительным долгам клиентов	3 441	53
2.12	Проценты по заемным средствам	3 377	3 393
2.13	Списание остаточной стоимости основных средств (влияние ФСБУ 6/2020)	1 919	-

#### 10. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности

У общества отсутствуют события возникшие, после отчетной даты и связанные с возникновением условных факторов хозяйственной деятельности, таких как незавершенные (на отчетную дату и на момент составления отчетности) судебные разбирательства, разногласия с налоговыми органами, выданные гарантии, поручительства и иные виды обязательств в пользу третьих лиц.

#### 11. Коммерческие и управленческие расходы

Коммерческие расходы учитывались на счете 44 «Расходы на продажу». Списание осуществлялось в дебет счета 90 «Продажи» (субсчет 90-7 «Коммерческие расходы») на ежемесячной основе, при этом списание производилось в отношении всей суммы таких расходов.

К управленческим расходам относились затраты, непосредственно не связанные с производством продукции, в частности расходы на оплату труда, страховые взносы по структурным подразделениям «Администрация», «Общий отдел», «Отдел кадров», расходы на аудит. Управленческие расходы учитывались на счете 26 «Общехозяйственные расходы». Списание осуществлялось в корреспонденции с дебетом счета 90 «Продажи» (субсчет 90-8 «Управленческие расходы») на ежемесячной основе.

#### 12. Прочие положения

В 2022 г. предприятием были получены субсидии из регионального бюджета в рамках компенсации части затрат на произведенную и реализованную хлебобулочную продукцию в соответствии с Бюджетным кодексом РФ (Постановление Правительства Нижегородской области от 17.02.2021 г. №116) на сумму 17,5 млн. руб., доход от финансовых инструментов



(размещение денежных средств на депозитах) составил 6 млн. руб., что отражено в составе прочих доходов и в большей части определяют рост данной статьи доходов.

Рост прочих расходов за текущий отчетный период составил 31 процент, основными факторами, влияющими на общую величину, являются поощрение персонала за рамки своей трудовой деятельности (выплата материальной помощи в связи с тяжелым материальным положением, поощрение к юбилейным датам), организация мероприятий, посвященных профессиональному празднику, а также в целях трудовой слаженности работников, поддержание социальной репутации предприятия в г. Арзамас через оказание пожертвований.

Совокупный результат от неосновной деятельности в 2022 г. положительный и составил в абсолютном выражении 1,8 млн. руб. (за 2021 г. наблюдался отрицательный результат 8,3 млн. руб.), что в целом положительно характеризует направление развития прочей деятельности и использование финансовых инструментов.

Настоящая пояснительная записка составлена 16 марта 2023 г. главным бухгалтером Крайновой Ю. Г., начальником планово-экономического отдела, членом совета директоров общества Беловой О. В. совместно с заместителем генерального директора и акционером общества Крайновым Ю. А.

Генеральный директор

Крайнов В. А.





## Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»

	Владелец сертификата: организация, сотрудник	Сертификат: серийный номер, период действия	Дата и время подписания
Подписи отправителя:	 ЗАО "АРЗАМАССКИЙ ХЛЕБ" Крайнов Владимир Алексеевич, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР	01E700570096AFA19D40D71FABFEE7FA60 с 26.01.2023 08:06 по 26.04.2024 08:06 GMT+03:00	27.03.2023 16:03 GMT+03:00 Подпись соответствует файлу документа
Подписи получателя:	 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АУДИТ-МАСТЕР" ЗАХАРОВА СВЕТЛАНА ЕВГЕНЬЕВНА, ДИРЕКТОР	0176718600C9AE2D9046119E717AE44932 с 05.07.2022 10:59 по 05.10.2023 10:59 GMT+03:00	28.03.2023 10:21 GMT+03:00 Подпись соответствует файлу документа